

Số: 146 /BC-BCĐ

Lý Sơn, ngày 08 tháng 12 năm 2022

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023**

Thực hiện Công văn số 2062/SVHTTDL ngày 11/11/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình năm 2022; Trên cơ sở chương trình, nhiệm vụ công tác năm 2022. Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện, báo cáo kết quả triển khai thực hiện cụ thể như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2022**

##### **1. Công tác tham mưu văn bản chỉ đạo, hướng dẫn**

- Năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện ban hành các văn bản cụ thể: Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 24/01/2022 về việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022 trên địa bàn huyện Lý Sơn; Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 07/7/2022 của Chủ tịch UBND huyện Lý Sơn về triển khai thực hiện Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới (giai đoạn 2022-2030) trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phong trào huyện) phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện xây dựng Kế hoạch số 08/KHPH-VHTT-HLHPN-TTTTVHTT ngày 02/6/2022 về việc tổ chức các hoạt động truyền thông nhân Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày gia đình Việt Nam 28/6/2022 trên địa bàn huyện Lý Sơn,

##### **2. Công tác phối hợp, tổ chức thực hiện**

Năm 2022, UBND huyện đã chủ động phối với Mặt trận các hội đoàn thể, chỉ đạo các cơ quan đơn vị triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về công tác gia đình và PCBLGD bằng nhiều hình thức, nhất là dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3); Ngày gia đình Việt Nam 28/6; Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái

(25/11); triển khai xây dựng các mô hình, các câu lạc bộ như: CLB “Nuôi dạy con tốt”, “Họ tộc 3 không”, “Họ tộc không có con cháu vi phạm pháp luật”,...

Tiếp tục nhân rộng mô hình “dân vận khéo”, hỗ trợ phụ nữ khó khăn để “không có ai bỏ lại phía sau”. Triển khai hiệu quả nhiệm vụ “Hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững” bằng nhiều hình thức tuyên truyền như: tập huấn, truyền thông, hội thi, xây dựng các mô hình điểm, Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, thành lập câu lạc bộ không sinh con thứ 3,...Chỉ đạo, hướng dẫn các chi, tổ hội tổ chức tuyên truyền Luật bình đẳng giới, Luật phòng, chống bạo lực gia đình, luật hôn nhân và gia đình và các tài liệu liên quan khác về công tác gia đình, từng bước xóa bỏ hủ tục, tập quán lạc hậu trong hôn nhân và gia đình, phòng, chống các tệ nạn xã hội và bạo lực gia đình, đẩy mạnh phát triển kinh tế, xây dựng gia đình ít con, ấm no, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc, gia đình có nhiều thế hệ chung sống mẫu mực, chăm sóc người cao tuổi, bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em,...

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp: Tiếp tục triển khai thực hiện đề án “Tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm vi phạm pháp luật” giai đoạn 2017 - 2021 của tỉnh Quảng Ngãi trên địa bàn huyện; Hướng dẫn công tác hòa giải cho cộng tác viên, hòa giải viên ở cơ sở.

- Chỉ đạo Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội - Y tế: Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, ngành liên quan hướng dẫn các cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện việc chăm sóc y tế, tư vấn về sức khỏe cho nạn nhân bị bạo lực gia đình trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo: Hướng dẫn các trường trên địa bàn huyện tổ chức hoạt động kết hợp lồng ghép triển khai các nội dung về công tác gia đình, hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình trong các cuộc họp định kỳ, các buổi sinh hoạt tọa đàm nhân ngày Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11). Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, truyền thông, nâng cao nhận thức về vai trò của gia đình, giáo dục đời sống gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; tăng cường công tác phối hợp Hội phụ huynh và cha mẹ học sinh trong công tác giáo dục gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; các gia đình chịu trách nhiệm nuôi dưỡng và giáo dục các con cùng với nhà trường. Đồng thời, nhà trường tập trung vào nội dung giáo dục chuyển đổi hành vi về xây dựng gia đình gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình gồm: vai trò trách nhiệm, quyền và nghĩa vụ của thành viên trong gia đình; các kiến thức, kỹ năng ứng xử, kỹ năng làm cha làm mẹ, làm con, làm cháu trong xây dựng gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; các giá trị về gia đình, mối quan hệ giữa cá nhân, gia đình và xã hội; giáo dục học sinh có ý thức tôn trọng, quan tâm, chia sẻ vai trò, trách nhiệm, quyền và nghĩa vụ của các thành viên gia đình trong việc thực hiện các chức năng của gia đình...

- Chỉ đạo Công an huyện: Tổ chức triển khai, quán triệt các Nghị quyết, kế hoạch chương trình hành động của cấp ủy đảng, chính quyền về công tác gia đình.

Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện công tác gia đình, trẻ em nhằm kịp thời khắc phục những thiếu sót, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Quan đó, bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp của các gia đình, thúc đẩy việc thực hiện nghĩa vụ của gia đình, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; thường xuyên phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về gia đình nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí trách nhiệm của gia đình và cộng đồng trong việc thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật về hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, ngăn chặn các tệ nạn xã hội thâm nhập vào gia đình. Kịp thời nắm bắt thông tin, điều tra và xử lý các vụ bạo lực gia đình gây ra hậu quả nghiêm trọng trên địa bàn toàn huyện.

### **3. Công tác tuyên truyền**

Năm 2022, chỉ đạo Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh của huyện về “Xây dựng đời sống văn hóa và gia đình”, xây dựng 20 tin, bài tuyên truyền về các gia đình văn hóa tiêu biểu, gương người tốt việc tốt, các hộ gia đình làm kinh tế giỏi, phòng chống bạo lực gia đình và tuyên truyền lồng ghép 03 lượt bằng xe tuyên truyền lưu động của huyện đến từng thôn, trên địa bàn huyện hưởng ứng ngày Quốc tế phụ nữ (8/3); Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); phối hợp với Hội LHPN huyện tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2022; tổ chức các hoạt động truyền thông nhân Ngày gia đình Việt Nam 28/6/2022 và Tháng hành động Quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình.

- Trong năm 2022 tổ chức truyền thông về phòng chống bạo lực gia đình cho 60 đại biểu bao gồm cán bộ làm công tác gia đình, trưởng các thôn và cộng tác viên làm công tác về gia đình và tuyên truyền lưu động đến các thôn trên địa bàn huyện.

### **4. Công tác phòng, chống bạo lực gia đình**

- 100% các thôn đã triển Kế hoạch về thực hiện công tác gia đình năm 2022 nhằm triển khai tốt các nhiệm vụ về công tác gia đình; tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 106/2008/CT-TTg ngày 30/5/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức triển khai thi hành Luật Phòng, chống BLGD; Nghị định số 08/2009/NĐ-CP ngày 04/2/2009 của Thủ tướng Chính phủ, Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số Điều của Luật phòng, chống bạo lực gia đình.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Thuận lợi**

- Công tác quản lý Nhà nước về Gia đình được tăng cường, đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình có bước trưởng thành. Các hoạt động tổ chức ngày Gia đình Việt Nam, Ngày Quốc tế hạnh phúc, Ngày 8/3 thu hút đông đảo nhân dân tham gia. Công tác bảo tồn và phát huy văn hóa gia đình truyền thống trên địa bàn huyện luôn được quan tâm chú trọng.

- Được sự quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các hội đoàn thể huyện trong việc triển khai thực hiện công tác gia đình, ý thức bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống trong gia đình trên địa bàn huyện được toàn thể cán bộ và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng. Do đó, việc triển khai các văn bản trong năm qua đã đạt được những kết quả nhất định, đã thành lập được các CLB gia đình hạnh phúc, CLB gia đình không sinh con thứ 03,...

- Ngân sách đầu tư cho lĩnh vực gia đình không ngừng được nâng lên, trình độ dân trí, đời sống nhân dân không ngừng phát triển nên ý thức và nhu cầu vui chơi, giải trí, hưởng thụ các giá trị văn hóa, hướng cuộc sống tới các giá trị nhân văn và chân - thiện - mỹ ngày càng cao.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

- Công tác lãnh đạo và chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các hội đoàn thể trong việc tuyên truyền thực hiện phòng, chống bạo lực gia đình chưa thường xuyên và kịp thời.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình còn thiếu, nhất là ở cơ sở chỉ có 1 cán bộ kiêm nhiệm nhiều công việc khác. Việc thành lập các CLB phòng chống bạo lực gia đình đã được triển khai thực hiện nhưng chưa mang lại hiệu quả.

- Nguồn lực đầu tư cho lĩnh vực gia đình còn hạn chế, ngân sách đầu tư cho Công tác gia đình hằng năm còn ít, chưa đảm bảo để thực hiện công tác tuyên truyền cũng như tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, hưởng thụ văn hoá tinh thần ngày càng cao của người dân.

- Phong trào xây dựng thôn, khu văn hoá, gia đình văn hoá, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá tuy đạt được một số kết quả, song vẫn còn một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đúng mức; Ban chỉ đạo hoạt động chưa mang lại hiệu quả cao; một số cơ quan, đơn vị còn mang tính hình thức, chưa tạo được mô hình các điểm sáng gia đình, chưa nhân ra diện rộng.

## **3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế**

- Sự phát triển mạnh mẽ của nền kinh tế thị trường làm cho một bộ phận người dân chạy theo giá trị vật chất, dần dần đánh mất các giá trị văn hoá truyền thống của gia đình. Quá trình hội nhập đã tạo điều kiện cho các sản phẩm văn hoá độc hại xâm nhập vào đời sống người dân và lan dần mạnh mẽ đã làm cho một bộ phận người dân lãng quên bản sắc văn hoá truyền thống của gia đình, đặc biệt là trong tầng lớp thanh thiếu niên.

- Chính sách đầu tư cho lĩnh vực gia đình chưa đồng bộ và còn hạn chế, nhất là về công tác cán bộ và kinh phí hoạt động cho Công tác gia đình và Phòng chống bạo lực gia đình.

- Vai trò quản lý, tổ chức, chỉ đạo, điều hành và phối hợp của các cấp ủy Đảng, chính quyền chưa thật sự đồng bộ và thường xuyên. Một bộ phận cán bộ, đảng viên chưa thật sự gương mẫu để nhân dân học tập và làm theo.

- Ngân sách đầu tư cho Công tác gia đình vẫn còn hạn chế, đội ngũ cán bộ làm công tác Gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình từ huyện đến thôn còn thiếu nên ảnh hưởng đến công tác phát triển văn hóa truyền thống gia đình của huyện trong giai đoạn mới.

### **III. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT**

- Đối với Ban Chỉ đạo cấp tỉnh đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh có chính sách hỗ trợ kinh phí cho đội ngũ cộng tác viên làm công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình ở thôn, tổ khu dân cư.

- Hỗ trợ kinh phí hoạt động cho Ban Chỉ đạo Công tác gia đình các cấp.

- Mở nhiều lớp tập huấn về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, tập huấn về cách thành lập các Câu Lạc bộ gia đình hạnh phúc và Câu Lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình,...

Tiếp tục tham mưu công tác phối hợp trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với phong trào “Gia đình văn hóa”; “Gia đình sức khỏe”; “Gia đình hiếu học”; “Gia đình thể thao” và kết quả thực hiện Phong trào và xem đây là tiêu chí quan trọng trong việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 27/5/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới (giai đoạn 2022-2030) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Triển khai thực hiện nhiệm vụ về văn hóa trong Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 19/7/2021 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Lý Sơn lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 31- KH/HU ngày 22/3/2021 của Huyện ủy Lý Sơn về việc triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục tiếp tục Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 89/KH-UBND ngày 03/6/2021 của UBND huyện Lý Sơn về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 02/4/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục tiếp tục Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 20/5/2022 của UBND huyện về việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người Lý Sơn đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững.

- Tiếp tục làm tốt công tác thu thập và xử lý thông tin về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình (theo Thông tư số 23/2011/TT-BVHTTDL ngày 30/12/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về việc thu thập, xử lý thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình).

- Tham mưu UBND huyện, Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện triển khai các nhiệm vụ công tác gia đình.

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền nhân ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2023).

- Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban, ngành liên quan trong công tác tuyên truyền, quán triệt nội dung, hệ thống pháp luật về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng công tác gia đình ở cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn huyện Lý Sơn./. *vt*

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- UBND huyện;
- Thành viên BCD Phong trào huyện;
- Trưởng các thôn;
- Lưu VT.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Lê Văn Ninh**



Lý Sơn, ngày tháng 12 năm 2022

**THÔNG TIN VỀ GIA ĐÌNH  
VÀ PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH NĂM 2022**

(kèm theo báo cáo số 146/BC-BCĐ ngày 08/12/2022)

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Số lượng
<b>I</b>	<b>GIA ĐÌNH</b>		
<b>1</b>	<b>Tổng số hộ gia đình</b>	Hộ	5.170
1.1	Số hộ gia đình chỉ có cha hoặc mẹ sống chung với con	Hộ	2.376
1.2	Số hộ gia đình 1 thế hệ (vợ, chồng)	Hộ	99
1.3	Số hộ gia đình 2 thế hệ	Hộ	901
1.4	Số hộ gia đình 3 thế hệ trở lên	Hộ	1.632
1.5	Số hộ gia đình khác	Hộ	162
<b>II</b>	<b>BẠO LỰC GIA ĐÌNH</b>		
<b>1</b>	<b>Tổng số hộ có bạo lực gia đình</b>	<b>Hộ</b>	<b>0</b>
<b>2</b>	<b>Tổng số vụ bạo lực gia đình</b>	<b>Vụ</b>	<b>0</b>
<b>3</b>	<b>Hình thức bạo lực</b>		<b>0</b>
3.1	Tình thân	Vụ	0
3.2	Thân thể	Vụ	0
3.3	Tình dục	Vụ	0
3.4	Kinh tế	Vụ	0
<b>4</b>	<b>Người gây bạo lực gia đình và biện pháp xử lý</b>		
<b>4.1</b>	<b>Giới tính</b>		
4.1.1	Nam	Người	0
4.1.2	Nữ	Người	0
<b>4.2</b>	<b>Độ tuổi</b>		
4.2.1	Dưới tuổi 16	Người	0
4.2.2	Từ đủ 60 tuổi trở lên	Người	0
<b>4.3</b>	<b>Biện pháp xử lý</b>		
4.3.1	Góp ý, phê bình trong cộng đồng dân cư	Người	
4.3.2	Áp dụng biện pháp cấm tiếp xúc	Người	0
4.3.3	Áp dụng các biện pháp giáo dục tại xã/phường/thị trấn	Người	0

4.3.4	Xử phạt vi phạm hành chính	Người	0
3.3.5	Xử lý hình sự (phạt tù)	Người	0
<b>5</b>	<b>Nạn nhân bị bạo lực gia đình và biện pháp hỗ trợ</b>		
<b>5.1</b>	<b>Giới tính</b>		
5.1.1	Nam	Người	0
5.1.2	Nữ	Người	0
<b>5.2</b>	<b>Độ tuổi</b>		
5.2.1	Dưới 16 tuổi	Người	0
5.2.2	Từ đủ 60 tuổi trở lên	Người	0
<b>5.3</b>	<b>Biện pháp hỗ trợ</b>		
5.3.1	Được tư vấn (tâm lý, tinh thần, pháp luật)	Người	0
5.3.2	Chăm sóc hỗ trợ sau khi bị bạo lực	Người	0
5.3.3	Hỗ trợ (cai nghiện rượu, điều trị rối loạn tâm thần do chất gây nghiện)		0
5.3.4	Đào tạo nghề, giới thiệu việc làm	Người	0
<b>III</b>	<b>CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH</b>		
1	Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình (theo chuẩn mục Bộ VHTTDL)	Mô hình	
2	Mô hình hoạt động độc lập		0
2.1	Số câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững	CLB	0
2.2	Số Nhóm phòng, chống bạo lực gia đình	Nhóm	0
2.3	Số địa chỉ tin cậy ở cộng đồng	Địa chỉ	0
2.4	Số Đường dây nóng	Số lượng	

Người lập



Nguyễn Văn Lành





ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN LÝ SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 796/QĐ-UBND

Lý Sơn, ngày 24 tháng 6 năm 2021

### QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Phong trào  
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Lý Sơn

### CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN LÝ SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 03/QĐ-BCĐ ngày 30/6/2014 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Quy chế tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 02/3/2021 của Ban Chỉ đạo phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện Lý Sơn tại Tờ trình số 30/TTr-VHTT ngày 17/6/2021 và đề xuất của Trưởng Ban Tổ chức, Nội vụ, Lao động, Thương binh và Xã hội huyện.

### QUYẾT ĐỊNH:

**Điều 1.** Kiện toàn Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Lý Sơn (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các thành viên có tên sau:

**\* Trưởng ban:**

1. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Xã hội.

**\* Các Phó Trưởng ban:**

1. Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin, Phó Trưởng ban Thường trực;

2. Mời Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

3. Mời Phó Trưởng ban Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

**\* Các ủy viên Thường trực:**

1. Phó Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin;



2. Mời Chủ tịch Liên đoàn Lao động huyện.

**\* Các Ủy viên:**

1. Phó Chánh Văn phòng huyện (phụ trách lĩnh vực văn hóa - xã hội); ~
2. Giám đốc Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện;
- \* 3. Phó Trưởng Công an huyện; ~
- \* 4. Chính trị viên phó Ban Chỉ huy Quân sự huyện; ✓
5. Trưởng phòng Tư pháp huyện; ✓
6. Phó Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch; ~
7. Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo; ✓
8. Phó Trưởng Ban Tổ chức, Nội vụ, Lao động, Thương binh và Xã hội; ✓
9. Phó Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn;
10. Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường; ✓
11. Phó Giám đốc Trung tâm - Dịch vụ Nông nghiệp;
12. Lãnh đạo Phòng Y tế;
13. Mời Phó Trưởng ban Ban Dân vận Huyện ủy;
14. Mời Bí thư Huyện đoàn Lý Sơn;
15. Mời Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện;
16. Mời Chủ tịch Hội Nông dân huyện;
17. Mời Chủ tịch Hội Cựu chiến binh huyện;
18. Mời Trưởng Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện;
19. Chuyên viên phụ trách lĩnh vực Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", công tác gia đình, Phòng Văn hóa và Thông tin.

**Điều 2. Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ:**

1. Xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trên địa bàn huyện, trình UBND huyện phê duyệt và chỉ đạo tổ chức thực hiện.
2. Đề ra chủ trương, giải pháp nhằm huy động mọi nguồn lực, tập hợp mọi lực lượng đẩy mạnh việc thực hiện và nâng cao chất lượng Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trên địa bàn huyện.
3. Hướng dẫn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ tham gia công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" ở cơ sở.
4. Chỉ đạo hoạt động, kiện toàn Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" ở cơ sở theo hướng dẫn của tỉnh phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.



5. Sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, phổ biến nhân rộng các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới, khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng các cá nhân, gia đình, cộng đồng, tập thể có thành tích xuất sắc trong Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

**Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo:**

1. Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo; đồng thời phân công cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao.

2. Các thành viên tham gia Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, tuân thủ sự phân công của Trưởng ban và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ được giao.

3. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND huyện, các Phó Trưởng ban sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị mình.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo, có trách nhiệm tham mưu chuẩn bị nội dung và tổ chức các cuộc họp để phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo; đồng thời có trách nhiệm sắp xếp nơi làm việc, bảo đảm các điều kiện và phương tiện cần thiết cho hoạt động của Ban Chỉ đạo.

**Điều 4.** Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo và cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" huyện do ngân sách nhà nước bảo đảm và được bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm cho phòng Văn hóa và Thông tin.

**Điều 5.** Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 1248/QĐ-UBND ngày 11/10/2019 của Chủ tịch UBND huyện Lý Sơn.

**Điều 6.** Chánh Văn phòng huyện; Trưởng Ban Tổ chức, Nội vụ - Lao động, Thương binh và Xã hội; Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin; Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 6;
- Thường trực BCĐ phong trào "TĐKXĐĐSVH" tỉnh;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Trưởng thôn;
- Trưởng Ban công tác Mặt trận các thôn;
- VPH: C, PCVP, CV;
- Lưu: VT, VHHT.

**CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quốc Việt

